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В современном мире человеческие ресурсы являются самым важным активом в организации. Персонал играет значительную роль в формировании прибыльности компании, а также в её процветании в долгосрочном периоде. Поэтому создание эффективных процедур в области управления человеческими ресурсами – задача первой необходимости любой организации. Как отмечают исследователи в области управления персоналом, такие как Кибанов, Крапов, Карабекова и Майорова, «для оценки кандидатов на вакантную должность в современных зарубежных и российских организациях все б большее значение придаётся моделям компетенции». [19, стр 1] Компетентность является важнейшим критерием качества будущей деятельности кандидатов. Целесообразно также применять компетентностный подход и в других инструментах управления человеческими ресурсами, например, в развитии и обучении персонала или при разработке систем стимулирования персонала. Это позволит иметь высококвалифицированных сотрудников с необходимыми для организации компетенциями. Такие работники – ключевой фактор устойчивого развития и экономического роста организации, поскольку конкурентные преимущества экономических систем во многом достигаются за счёт знаний, инноваций, информации, источником которых является человек.
В связи с развитием и усложнением бизнес-процессов возрастают требования к работникам и мера их ответственности. Повысить эффективность труда возможно посредством реализации индивидуальных уникальных способностей людей – их знаний, умений, опыта, личностных особенностей, которые проявляются как в поведении, так и в отношении к делу, в увлечённости и инновационности. Стратегические цели организации, вытекающие из миссии, определяют требования к знаниям и навыкам сотрудников, а также их результативности. Существующий в компании стиль управления и организационная культура формируют определённые требования к работнику. Система регулярной оценки персонала направлена на сравнение фактических качеств сотрудника с требованиями для его должности, необходимыми для эффективной реализации тактических и стратегических целей компании.
Как руководителям, так и специалистам нужно понимать, какие компетенции являются ключевыми для организации сегодня и в дальнейшем. Более того, работники должны осознавать необходимость развития своих компетенций.
Объект исследования – компетенции, компетентностный подход при найме и развитии персонала.
Предметом исследования являются особенности применения компетентностного подхода при найме и развитии персонала.
Цель выпускной квалификационной работы – изучить сущность и понятие компетенций для последующей разработки модели компетенций для должности тренера тренажерного зала в фитнес-клубе World class, предложить пути применения модели в процессе найма и развития персонала в компании.
В ходе достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1) Определить понятие «компетенция», её структуру и виды, историю становления компетентностного подхода;
2) Рассмотреть определения модели компетенций и принципы её разработки;
3) Проанализировать современные направления использования компетенций в инструментах управления человеческими ресурсами;
4) Рассмотреть применение компетентностного подхода при отборе персонала;
5) Рассмотреть использование модели компетенций при обучении и развитии персонала;
6) Проанализировать опыт российских компаний в применении компетентностного подхода;
7) Собрать общую информацию о деятельности сети фитнес-клубов World class;
8) Проанализировать внешнюю и внутреннюю среду организации по модели SWOT;
9) Описать кадровую политику организации с использованием модели 7S;
10) Рассмотреть инструменты управления персоналом на примере найма и развития в фитнес-клубе World class;
11) Проанализировать должность тренера тренажерного зала в фитнес-клубе World class;
12) Описать необходимые компетенции для позиции тренера тренажёрного зала в фитнес-клубе World Class;
13) Разработать модель ключевых и профессиональных компетенций для позиции тренера тренажёрного зала в фитнес-клубе World class;
14) Дать рекомендации по применению модели компетенций при найме и развитии персонала в фитнес-клубе World class.
В процессе написания выпускной квалификационной работы были использованы такие методы, как сбор, сравнение и анализ информации из профессиональной литературы, статей, монографий, внутренней документации компании, а также наблюдение и интервью с менеджером по работе с персоналом, фитнес-инструктором и тренером тренажёрного зала.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованных источников и приложений. Первая и вторая глава имеют теоретическую направленность, а третья глава содержит практические аспекты. В первой главе рассмотрена история становления компетентностного подхода, представлены определения понятия «компетенции», «модели компетенций», описана структура и виды компетенций, рассмотрены принципы разработки модели компетенций, а также современные направления использования компетенций в существующих инструментах управления человеческими ресурсами. Во второй главе содержится описание применения компетентностного подхода при отборе, обучении и развитии персонала, а также рассмотрен опыт российских компаний в применении компетентностного подхода. В третьей главе представлена общая характеристика сети фитнес-клубов World class, описана внешняя и внутренняя среда организации по модели SWOT, представлена кадровая политика организации с использованием модели 7S, проведен анализ инструментов управления персоналом на примере найма и развития в фитнес-клубе, проанализирована должность тренера тренажёрного зала, описаны необходимые компетенции для данной позиции, разработана модели компетенций и составлены рекомендации по применению модели компетенций при найме и развитии персонала в фитнес-клубе World class.
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[bookmark: _Toc513811798]1.1 История становления компетентностного подхода, сущность и значение понятия «компетенция», её структура и виды
Компетентностный подход в управлении персоналом имеет свою историю становления, которая тесно связана с именами Д. МакКлелланда, Л. Спенсера, Р. Бояциса и Вайта. Они пришли к выводу, что учитывать академические оценки и использовать тесты на уровень интеллекта недостаточно для выявления эффективного успешного потенциального сотрудника компании. Кроме того, «зачастую академические оценки несли в себе предубеждение против меньшинств, женщин и людей более низкого социально-экономического слоя». [19, стр. 2] В 70-х годах МакКлелланд предложил использовать критериальные выборки и определять внутреннее состояния человека, а также его конкретные действия, которые, в свою очередь, являются причиной успешной профессиональной деятельности. «Метод критериальной выборки сравнивал людей, которые были явно успешными в работе или же вели интересную жизнь, с менее успешными, для того чтобы определить характеристики, связанные с успехом». [20, стр. 2] Также МакКлелланд предложил метод, в основе которого было определение оперантных мыслей и поведения, причинно связанных с успешным результатом. Это значит, что «при оценке компетенций необходимо использовать незавершенные ситуации, так чтобы человек имел возможность показать свое поведение, которое в значительной степени отличается от поведения «респондента» в таких структурированных ситуациях, как тесты-самоотчеты и тесты с множественным выбором, которые требуют выбрать один ответ из нескольких четко определенных альтернативных ответов». [20, стр. 3] В реальной жизни и на работе наилучшим прогнозом того, что будет делать человек, является его спонтанные поведение и мысли в условиях неструктурированной ситуации или то, как он вел себя в похожих ситуациях раньше. Отбор на основе компетенций ведёт к наилучшему исполнению работы и сохранению персонала. «Подход, основанный на компетенциях, позволяет увязать в единое целое управление человеческими ресурсами: при подборе персонала, планировании карьеры, оценке исполнения и развитии человеческих ресурсов». [19, стр. 4]
Впоследствии в США возникли активные исследования компетентностного подхода. В 1979 г. Американская ассоциация менеджмента создала пять кластеров компетенций, связанных с эффективным поведением менеджера. «С 1989 года компетентностный подход стал применяться в американских бизнес-школах». [16, стр. 1]
Компетентностный подход получил общественное признание и стал рассматриваться в качестве перспективной технологии управления человеческими ресурсами. Широкая популярность и распространение компетентностного подхода связаны со многими причинами, главной из которых является изменение производственной сферы. С ускорением инновационных процессов обучение становится неотъемлемой частью бизнес-процесса. Новые требования к работнику, развитие корпоративного обучения изменяют требования к общей подготовки трудовых ресурсов, а также к системе образования, в общем и целом. «Компетентностный подход является отражением изменений в характере и содержании труда, профессиональном образовании и обучении». [15, стр. 4] Развитие его, безусловно, имеет огромное значение для объединения образования и обучения, «выравнивания их с потребностями рынка труда и обеспечения мобильности трудовых ресурсов: развитие карьеры, если вертикальная мобильность; ротация, если горизонтальная; территориальная, если пространственная». [9, стр. 2] Таким образом, важное достоинство данного подхода заключается в его гибкости и интеграционном потенциале.
Впервые, термин «компетенция» ввел в обращение Вайт в 1959 году для описания тех способностей выпускника учебного заведения, которые наиболее тесно связаны с его хорошей работой на основе полученной подготовки и сформированной в процессе обучения высокой мотивацией к ее выполнению. Следует различать понятия «компетентность» и «компетенция», которые, на первый взгляд, довольно схожи. «Компетенция – это способность применять знания, умения, навыки и личностные качества для успешной деятельности в различных проблемных профессиональных ситуациях, а компетентность – это уровень владения совокупностью компетенций, степень готовности к применению компетенций в профессиональной деятельности». [6, стр.3] Можно сделать вывод, что компетенция и компетентность взаимосвязаны друг с

[…]

предварительную запись в КПО;
отчетные документы по учету рейтинга физкультурных, физкультурно-оздоровительных мероприятий, проводимых в Клубе, и работников Департамента.
2.45.На основе анализа деятельности Департамента принимать меры для устранения выявленных недостатков.
2.46.Осуществлять сбор данных, необходимых для обеспечения предоставления работникам Департамента специальной экипировки для выполнения ими своих обязанностей, а также организовывать и контролировать факт доставки рабочей униформы в Клуб и получение ее работниками Департамента.
2.47.Ежегодно в сроки, установленные Обществом, совместно с работниками Дирекции фитнеса и руководителями Департамента организовывать и/или проводить теоретическую и практическую аттестацию работников Департамента.
2.48.Совместно с руководителями Дирекции фитнеса участвовать в отборе кандидатов для работы в Департаменте.
2.49.Участвовать в организуемых или проводимых при участии Общества программах обучения работников Общества, а также кандидатов для работы в Обществе, и контролировать процесс их обучения на практических занятиях.
2.50.Всегда посещать собрания/встречи и т.д., организуемые и/или проводимые непосредственным и/или функциональным руководителем и/или руководителями подразделений Общества.

2.1. Работнику запрещается:
2.1.1.Покидать рабочее место (зону/студию/зал и т.д.) без разрешения непосредственного и/или функционального руководителя.
2.1.2.Создавать конфликтные ситуации, вести себя недостойно, грубо обращаться, в том числе с использование нецензурной речи/брани, с работниками Общества, работниками других органов и организаций, посетителями, клиентами, Членами клуба, населением, оскорблять работников Общества, работников других органов и организаций, посетителей, клиентов, Членов клуба, населения, нарушать общественный порядок, совершать хулиганские и/или экстремистские действия, деяния, содержащие признаки административных проступков или уголовно наказуемых деяний.
2.1.3.Передавать третьим лицам методические, презентационные и другие виды материалов, относящиеся к деятельности Работника и Общества без письменного разрешения Общества.
2.1.4.Наносить надписи и расклеивать без письменного разрешения Общества объявления, плакаты и другую продукцию информационного или рекламного содержания, не относящуюся к деятельности Общества.
2.1.5.Осуществлять кино-, видеосъемки в помещениях Клуба без письменного разрешения Общества.
2.1.6.Использовать территорию Клуба для занятий предпринимательской и иной деятельностью без письменного разрешения Общества.
2.1.7.Приводить в Клуб без письменного разрешения Общества родственников, знакомых и иных людей, за исключением случаев организации Обществом специальных акций и/или мероприятий.
2.1.8.Проводить физкультурные, физкультурно-оздоровительные и иные мероприятия в Клубе, так и за пределами помещений Клуба без осуществления Членами клуба, получателями таких услуг оплаты в кассе Общества.

2.2. Требования к физической форме, внешнему виду и личной гигиене.
2.2.1.Работник обязан поддерживать физическую форму согласно нормативам физической формы, определенным «Положением о порядке аттестации и тарификации работников Департамента фитнеса», для чего вправе пользоваться в Клубе спортивными зонами/студиями/залам и спортивным оборудованием для самостоятельных занятий в период и порядке, установленные локальными нормативными актами Общества.
2.2.2.Работник обязан внимательно относиться к своему здоровью, своевременно определяя перегрузки и предупреждая травмы. Работник, находясь в Клубе, обязан соблюдать правила личной и общей гигиены, носить одежду, обувь, именной значок и иные аксессуары в соответствии с требованиями, установленными локальными нормативными актами Общества

3. Права.
3.1. Работник при выполнении своих должностных обязанностей имеет право:
3.1.1.Пользоваться в служебных целях оборудованием и иными техническими средствами Общества
3.1.2.Пользоваться при выполнении своих должностных обязанностей личным оборудованием, инвентарем, неся самостоятельно всю ответственность за его использование и результаты и/или последствия его использования.
3.1.3.Вносить на рассмотрение непосредственному и функциональному руководителю предложения по улучшению работы своего структурного подразделения.
3.1.4.Вносить предложения по совершенствованию работы, связанной с выполнением обязанностей, предусмотренных данной должностной инструкцией.
3.1.5.Знакомиться с проектами приказов, решений, распоряжений и других локальных нормативных актов Общества, касающихся деятельности Департамента фитнеса и выполняемой Работником работы.
3.1.6.Запрашивать и получать от руководителей подразделений Клуба, Общества необходимую информацию, материалы и документы, относящиеся к вопросам деятельности Работника.
3.1.7.Участвовать в собраниях, проводимых подразделениями Клуба, Общества.
3.1.8.Участвовать в мероприятиях по повышению профессионального уровня.
3.1.9.Пользоваться за свой счет дополнительными услугами Клуба в порядке, предусмотренном локальными нормативными актами Общества.
4. Ответственность
4.1. В порядке, установленном действующим законодательством РФ, локальными нормативными актами Общества, Работник может быть привлечен к ответственности за невыполнение или ненадлежащее выполнение:
4.1.1.приказов, распоряжений и поручений непосредственного и/или функционального руководителя, руководителя Клуба, руководителей Общества;
4.1.2.мер по пресечению нарушений правил техники безопасности, противопожарных и других правил, создающих угрозу членам Клуба, Обществу и/или его работникам, а также мер по пресечению нарушений членами Клуба и/или третьими лицами;
4.1.3.требований, связанных со своевременным предоставлением достоверной информации о состоянии выполнения и/или о результатах работы (в том числе отчеты, уведомления, объяснения, служебные записки и т.д.);
4.1.4.требований соблюдения коммерческой тайны Общества;

С инструкцией ознакомлен(а), обязуюсь хранить ее на рабочем месте, экземпляр должностной инструкции получил(а):

«____» __________________ 20__ г. _______________________/______________________________/
дата ознакомления подпись Ф.И.О работника
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