САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра на тему «Компетентностный подход при найме и развитии персонала»,

Аплетовой Екатерины Владиславовны
ФИО студента

ООП ВО «Управление персоналом»
по направлению «Управление персоналом»

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями

Работа соответствует требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы и в уровне постановки цели и задач, и в уровне самостоятельных авторских разработок и практических предложений.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура работы логична и позволяет раскрыть тему ВКР. В 1 главе автор рассматривает теоретические основы компетентностного подхода. Во 2 главе – анализирует мировой и российский современный опыт реализации компетентностного подхода. А в 3 главе представляет результаты самостоятельного исследования системы найма и развития персонала в Фитнес-клубе World class.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Для раскрытия теоретических аспектов рассматриваемых вопросов, автор использует современные информационные источники, отмечая их соответствующими ссылками. При этом автор предлагает собственный взгляд на различие подходов к определению понятия компетенция (Таблица 1, стр. 8), а также на классификацию стратегий развития компетенций (Таблица 3, стр. 32) и т.п.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Практическая значимость проведенного автором исследования заключается в возможности применения выводов и рекомендаций, сделанных в рамках применения компетентностного подхода при найме и развитии персонала в Фитнес-клубе World class. Безусловно, исследование актуально и обладает практической новизной.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации

Автор корректно использует такие методы исследования и анализа экономической информации как сравнение, графический метод, метод группировок и т.п. Автор владеет экономической и управленческой терминологией и делает логичные выводы из проведенных исследований.

6. Актуальность используемых информационных источников

Большая часть используемых автором информационных источников датированы 2015-2017 гг. Также автор использует в ВКР большое количество интернет статей и результаты актуальных практических исследований.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к оформлению ВКР.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

Е.В. Аплетова на протяжении всего времени подготовки ВКР работала активно, соблюдала график, изучила и применила в работе большое количество материала.

9.Допуск к защите и оценка работы

Работа допускается к защите. При условии успешной защиты может быть оценена на А («Отлично»).

Научный руководитель
степень, звание, должность

дата 10.05.18

к.э.н., старший преподаватель
Кульчицкая Елена Валерьевна